armazenando o x0 na memória de resposta ANS.

Digita “2,500000001” e em seguida tecla “=”

PASSO 2: escrevendo a expressão recursiva em função de x0, ou seja, ANS.

ANS - ( ( ANS^2 – 5ANS + 6 ) / ( 2ANS – 5 ) )

PASSO 3: tecle “=” e veja o valor de x1.

x1 = 125.000.002,5

(cento e vinte e cinco milhões e dois vírgula cinco)

Por que o resultado da primeira iteração x1 apresentou um valor muito distante de uma

das raízes 2 ou 3 da função f(x) = x2 – 5x + 6?

➢ Explicação algébrica – foi solicitado uma divisão por um número muito próximo a 0

(zero) e, numa divisão, quanto menor for o denominador, maior o quociente.